
 

 
 

 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.  183              Del  04/05/2020 
 

Nr.    71             del    04/05/2020                    Reg.  Int./ P.O. VIII^  

 
 

OGGETTO: Redazione del piano di azione per l’energia sostenibile ed il clima (PAESC) ed 

attività di energy management. CUP: D23D19000290002. 

 Nomina RUP.                 

 

IL CAPO SETTORE TECNICO 
Premesso che: 

- Al fine di migliorare la qualità della vita nel contesto urbano, la Commissione Europea, ha 

lanciato la campagna “Energia Sostenibile per l’Europa” al fine di promuovere una produzione ed 

un migliore un utilizzo delle fonti energetiche per una crescita della qualità della vita, nei paesi 

europei; 

- Questo Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 30/05/2019, ha aderito al 

“Patto dei Sindaci”, iniziativa finalizzate al raggiungimento degli obiettivi fissati dall’U.E. per il 

2030, attraverso l’attuazione di un Piano di Azione sull’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC); 

Considerato che la non dotazione del PAESC comporta la mancata possibilità alla partecipazione 

dei bandi di finanziamento per l’efficientamento energetico degli immobili comunali; 

Richiamato il D,D.G. n° 908 del 26/10/2018, della Regione Siciliana – Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia che ha 

approvato il “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano 

di azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)” e le modalità attuative di detto Programma; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Naro con Delibera del Consiglio Comunale n° 12 

del 30/05/2019 ha confermato la volontà di aderire al “Patto dei Sindaci” succitato ed ha preso atto 

del documento sottoscritto dal Sindaco di adesione al PAESC; 

Richiamato il D.D.G. n° 1211 del 14/10/2019 con il quale è stato approvato l’elenco delle istanze 

ammissibili nell’ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la 

redazione del Piano di Azione per l’energia Sostenibile e il clima (PAESC)” in particolare, 

l’allegato 2 dello stesso D.D.G. nel quale è esplicitato che l’istanza del Comune di Naro risulta 

ammessa a contributo per un importo di €. 15.563,00;  

Vista la GURS n. 18 del 27/03/2020 che alla pagina 80 così recita: Con decreto n. 1849 del 16 

dicembre 2019 del dirigente generale del Dipartimento regionale dell’energia, restituito 

contabilizzato dalla Ragioneria centrale energia con elenco n. 558 del 13 gennaio 2020, è stato 

approvato il quadro economico ed è stato disposto l’impegno della somma complessiva di € 

15.563,00 in favore del comune di Naro, con sede in piazza Garibaldi, n. 1, C.F. 82000070845, a 

titolo di contributo per la redazione del Piano di azione per l’energia sostenibile e il clima (PAESC), 

cod. CUP n. D23D19000290002, cod. Caronte n. SI_1_23970, sul capitolo 652404, codice SIOPE 

U.2.03.01.02.003, Dipartimento dell’energia, “Interventi per la realizzazione della misura B.3 - 

Efficientamento energetico (Start Up Patto dei sindaci)” del Piano di azione e coesione (PAC) - 

“Nuove azioni” (Altre azioni a gestione regionale), del bilancio della Regione siciliana e contestuale 



concessione di finanziamento, nell’ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai comuni della 

Sicilia per la redazione del Piano di azione per l’energia sostenibile e il clima (PAESC)”, approvato 

con il D.D.G. n. 908 del 26 ottobre 2018, con la seguente articolazione negli anni: – anno 2019 € 

6.225,20, a titolo di anticipazione pari al 40% del contributo massimo concedibile; – anno 2021 € 

9.337,80, a titolo di saldo pari al 60% del contributo massimo concedibile. 

Rilevato che la gestione efficace delle problematiche energetiche, rappresenta per l’Ente un 

elemento chiave delle linee di indirizzo per il governo sostenibile del territorio, la valorizzazione 

delle risorse locali e il miglioramento della qualità della vita; 

Dato atto che, per l’espletamento delle attività previste, è necessario dotarsi di un Energy Manager 

certificato ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009 quale esperto in gestione dell’energia (EGE), 

per come dettato dal predetto D.D.G. n° 908/2018; 

Considerato che questo Ente non possiede nel proprio organico, la figura professionale avente i 

requisiti di legge e con esperienza di Energy Management nonché con certificazione EGE (Esperto 

in Gestione dell’Energia) per affrontare i complessi compiti da svolgere così come sopra citate; 

Considerato che occorre procedere, in forza di legge alla individuazione dell’Energy Manager 

attraverso professionista esterno che abbia i requisiti di legge e l’esperienza dovuta, nella 

considerazione che in atto non è possibile individuare una figura interna dotata delle citate 

competenze adeguate che necessitano; 

Considerato che ai sensi del dell’art. 8 del D.D.G. 908 del 26/10/2018 la spesa prevista per “servizi 

di consulenza affidati dal beneficiario a terzi” è ammissibile a contributo; 

 

CONSIDERATO: 

Che il comune intende dotarsi del Piano di Azione per l’energia Sostenibile e il clima (PAESC) la 

mancanza del quale comporta la impossibilità alla partecipazione dei bandi di finanziamento per 

l’efficientamento energetico degli immobili comunali; 

Che si rende necessario provvedere alla nomina del RUP;  

Che la figura del tecnico può essere individuato tra il personale di questa Amministrazione; 

Richiamata la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Attribuire al Tecnico Comunale Geom. Nino Comparato l’incarico di RUP attinente alla Redazione 

del piano di azione per l’energia sostenibile ed il clima (PAESC) ed attività di energy management.  

 

Dare atto che la presente non comporta impegni di spesa, in quanto la redazione del piano in 

argomento rientra nel contributo concesso con il decreto n. 1849 del 16 dicembre 2019 del dirigente 

generale del Dipartimento regionale dell’energia e che il personale che partecipa all’intervento verrà 

remunerato per come prevede il regolamento sulla spartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del 

D.lgs n. 50/2016 e approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24.02.2017. 

 

                                                                                           Il Capo Settore Tecnico 

              (Geom. Calogero Terranova) 

 

 


